



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 理研計器株式会社

上場取引所 東

コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 久悦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 新居田 卓史

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,907	5.2	1,527	7.0	1,528	4.7	1,181	7.9
2019年3月期第1四半期	7,520	15.9	1,427	77.1	1,603	74.9	1,094	89.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,525百万円 (133.3%) 2019年3月期第1四半期 653百万円 (6.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	50.79	
2019年3月期第1四半期	47.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	57,407	47,195	78.5	1,937.75
2019年3月期	56,851	46,212	77.6	1,897.19

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 45,059百万円 2019年3月期 44,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		21.00	36.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		18.00		18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金 17円00銭 記念配当金 4円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,200	2.8	2,650	13.7	2,600	23.3	1,700	36.6	73.11
通期	31,150	1.6	5,300	3.8	5,550	1.2	3,750	8.5	161.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	23,661,000 株	2019年3月期	23,661,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	407,491 株	2019年3月期	407,458 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	23,253,534 株	2019年3月期1Q	23,253,684 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しや設備投資の緩やかな増加などにより景気は緩やかに回復しております。先行きについても、雇用・所得環境の改善が続くなかで緩やかな回復基調が続くことが期待されますが、米中貿易摩擦、中国経済の先行き、英国のEU離脱問題などが世界経済に与える影響に一層の留意を要する状況となっております。

当社グループの属する産業防災保安機器業界の動向といたしましては、主要顧客である半導体業界の今後の設備投資計画が先送りとなり、需要に厳しさが見え始める状況で推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループは、足元の需要を着実に成果に結びつけるとともに、生産の合理化による原価低減、徹底した経費削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的な投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に継続して取り組んで参りました。

これらの諸施策の結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は79億7百万円（前年同四半期比5.2%増）、連結営業利益は15億2千7百万円（前年同四半期比7.0%増）、連結経常利益は15億2千8百万円（前年同四半期比4.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億8千1百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績に代えて機種別の売上状況を以下に記載いたします。

① 定置型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の定置型ガス検知警報機器の連結売上高は、52億3千9百万円（前年同四半期比3.8%増）となりました。

② 可搬型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の可搬型ガス検知警報機器の連結売上高は、23億9千6百万円（前年同四半期比11.9%増）となりました。

③ その他測定機器

当第1四半期連結累計期間のその他測定機器の連結売上高は、2億7千2百万円（前年同四半期比17.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して5億5千6百万円増加し、574億7百万円（前連結会計年度末比1.0%増）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して11億3千7百万円減少し、338億4千6百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品が2億5千2百万円増加した一方、現金及び預金が2億1千8百万円減少したこと、有価証券が11億1千2百万円減少したこと等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して16億9千3百万円増加し、235億6千1百万円となりました。これは主に、生産センター新築工事の工事着手金を支払ったこと等により建設仮勘定が14億2千万円増加したこと及び投資有価証券が4億8千4百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して4億2千6百万円減少し、102億1千1百万円（前連結会計年度末比4.0%減）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して2億1千4百万円減少し、83億3千7百万円となりました。これは主に、流動負債その他に含まれる未払費用が7億8千2百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が2億4千3百万円減少したこと、未払法人税等が2億9千5百万円減少したこと及び賞与引当金が3億7千7百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して2億1千2百万円減少し、18億7千4百万円となりました。これは主に、長期借入金が8千7百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して9億8千3百万円増加し、471億9千5百万円（前連結会計年度末比2.1%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益11億8千1百万円を計上し、剰余金の配当が4億8千8百万円あった結果、利益剰余金が6億9千2百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が2億3千2百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月10日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,353,811	7,135,420
受取手形及び売掛金	9,037,985	9,135,744
電子記録債権	2,432,938	2,417,618
有価証券	10,195,478	9,083,360
商品及び製品	2,705,157	2,730,095
仕掛品	1,958,970	1,868,412
原材料及び貯蔵品	738,460	990,938
その他	568,054	492,012
貸倒引当金	△7,177	△7,196
流動資産合計	34,983,678	33,846,404
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,522,570	7,470,287
機械装置及び運搬具(純額)	242,315	226,746
土地	3,770,986	3,770,986
建設仮勘定	48,647	1,469,054
その他(純額)	991,305	922,270
有形固定資産合計	12,575,824	13,859,345
無形固定資産		
のれん	1,015,446	980,836
顧客関連資産	1,183,702	1,157,049
その他	579,413	545,461
無形固定資産合計	2,778,563	2,683,347
投資その他の資産		
投資有価証券	4,454,198	4,938,437
退職給付に係る資産	672,700	698,315
その他	1,391,501	1,387,057
貸倒引当金	△5,457	△5,457
投資その他の資産合計	6,512,942	7,018,353
固定資産合計	21,867,329	23,561,046
資産合計	56,851,008	57,407,451

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,533,319	3,289,919
短期借入金	995,000	1,235,000
未払法人税等	812,009	516,530
賞与引当金	832,107	454,281
製品保証引当金	163,052	146,125
受注損失引当金	23,825	505
その他	2,191,991	2,694,722
流動負債合計	8,551,306	8,337,083
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	850,580	763,520
資産除去債務	2,691	25,059
その他	933,852	785,989
固定負債合計	2,087,124	1,874,568
負債合計	10,638,431	10,211,652
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	2,826,219	2,826,219
利益剰余金	37,490,361	38,183,058
自己株式	△238,651	△238,716
株主資本合計	42,643,428	43,336,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,461,339	1,693,938
為替換算調整勘定	11,632	29,388
その他の包括利益累計額合計	1,472,971	1,723,326
非支配株主持分	2,096,176	2,136,412
純資産合計	46,212,576	47,195,799
負債純資産合計	56,851,008	57,407,451

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,520,049	7,907,744
売上原価	3,930,753	4,154,363
売上総利益	3,589,295	3,753,381
販売費及び一般管理費	2,161,536	2,226,239
営業利益	1,427,759	1,527,141
営業外収益		
受取利息	7,886	14,726
受取配当金	43,499	41,863
為替差益	111,518	—
持分法による投資利益	12,585	—
受取保険金及び配当金	606	54
雑収入	7,919	16,272
営業外収益合計	184,016	72,917
営業外費用		
支払利息	7,197	6,888
為替差損	—	52,821
固定資産除却損	205	1,338
有価証券売却損	1,117	10,662
雑損失	1	191
営業外費用合計	8,522	71,902
経常利益	1,603,253	1,528,156
特別利益		
固定資産売却益	10,782	—
投資有価証券売却益	105,986	—
特別利益合計	116,769	—
特別損失		
固定資産売却損	9,276	—
固定資産処分損	136,688	—
特別損失合計	145,964	—
税金等調整前四半期純利益	1,574,058	1,528,156
法人税、住民税及び事業税	496,432	503,733
法人税等調整額	△65,053	△209,952
法人税等合計	431,379	293,781
四半期純利益	1,142,678	1,234,375
非支配株主に帰属する四半期純利益	48,030	53,354
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,094,648	1,181,021

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,142,678	1,234,375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△256,014	263,951
為替換算調整勘定	△242,167	26,718
持分法適用会社に対する持分相当額	9,230	—
その他の包括利益合計	△488,951	290,669
四半期包括利益	653,727	1,525,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	676,656	1,431,375
非支配株主に係る四半期包括利益	△22,928	93,669

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(連結財務諸表作成における在外子会社等の会計処理に関する当面の取扱いの適用)

「連結財務諸表作成における在外子会社等の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 2018年9月14日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、在外子会社等において国際財務報告基準第9号「金融商品」を適用し、資本性金融商品の公正価値の事後的な変動をその他の包括利益に表示する選択をしている場合に、連結決算手続上、当該資本性金融商品の売却損益相当額及び減損損失相当額を当期の損益として修正することとしました。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。